
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

о т « 15~у> 2017 года №

О проведении муниципального этапа XIV  
Всероссийской акции «Спорт -  альтернатива 
пагубным привычкам»

Во исполнение постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 
17.06.2015 №443 «Об утверждении Стратегии развития воспитания обучающихся в 
Республике Татарстан на 2015-2025 годы», в целях укрепления здоровья школьников, 
вовлечения детей в систематические занятия физической культурой и спортом, 
становления их гражданской и патриотической позиции с декабря 2017 г. по февраль 
2018г. запланировано проведение муниципального этапа XIV Всероссийской акции 
«Спорт -  альтернатива пагубным привычкам» (далее -  Акция).

На основании вышеизложенного

1. Утвердить прилагаемое положение о проведении Акции.
2. Назначить ответственными за проведение муниципального конкурса в рамках 

акции:
- в номинации «Здоровьесберегающие технологии» - ДТДиМ им. И.Х. Садыкова;
- в номинации «Физкультурно-оздоровительные технологии» - СДЮТиЭ;
- в номинации «Организация волонтерской профилактической работы» - ДТДиМ 
им. И.Х. Садыкова;
- в номинации «Исследовательская работа» - ДЭБЦ;
- в номинации «Творческая работа» - ДШИ;
- в номинации «Ведущие за собой» - ЦДОд «Автогородок».
3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Р.И. Джалолову.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник

7
В.Н. Матюшин

Имамутдинова С.В. 
8 (8555)47 30 27



Приложение к приказу управления образования
ff« • W ,  от / У  7^- 7̂ г,

УТВЕРЖДАЮ
Начальник управления образования 
Исполнительного комитета НМР РТ

.Н. Матюшин

Положение
о республиканском этапе XIV Всероссийской акции 

«Спорт -  альтернатива пагубным привычкам» 

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок организации и 

проведения муниципального этапа XIV Всероссийской акции «Спорт -  альтернатива 
пагубным привычкам» (далее -  Акция).

1.2. Целью Акции является приобщение детей, подростков и молодёжи к 
здоровому образу жизни и регулярным занятиям физической культурой и спортом.

1.3. Основные задачи Акции:
формирование у детей, подростков и молодёжи навыков здорового образа 

жизни и мотивации к физическому совершенствованию;
привлечение детей и молодёжи к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом;
воспитание у обучающихся волевых качеств, готовности к труду и защите 

Отечества;
приобщение обучающихся к исследовательской и творческой деятельности;
профилактика и предупреждение правонарушений, антиобщественного, 

девиантного поведения обучающихся;
развитие молодёжного волонтёрского движения по пропаганде здорового образа

жизни;
выявление лучших образовательных организаций в организации социально

педагогической деятельности по профилактике пагубных привычек.

2. Участники Акции
2.1. В Акции могут принимать участие образовательные организации всех типов 

(образовательные организации дошкольного образования, общеобразовательные 
организации, образовательные организации дополнительного образования детей, 
образовательные организации высшего и среднего профессионального образования и 
др.), обучающиеся, а также их родители, педагоги и общественность.

2.2. К участию в Акции допускаются представление не более одного 
конкурсного материала от одного автора или групп авторов в каждой номинации.

2.3. Участник Акции: размещают самостоятельно в сети Интернет на ресурсе 
https://www.youtube.com/ (с разрешением не менее 640*480 и с ограничением 
возможности комментариев) видеоролик время которого не превышает 10 минут и 
отражающий цели и задачи Акции;

https://www.youtube.com/


2.4. Ответственность за содержание, размещение и достоверность информации, 
представленной в видеоролике, возлагается на руководителя образовательной 
организации.

2.5. Размещая в сети материалы конкурса, участники, тем самым, разрешают 
использовать представленные материалы в целях пропаганды здорового образа жизни 
средствами физической культуры и спорта.

2.6. Организаторы не несут ответственность за нарушение участниками 
Конкурса авторских прав.

3. Сроки, этапы, номинации Акции
3.1. Муниципальный этап Акции проводится до 10 января 2018 года

4. Номинации и требования к конкурсному материалу
Содержание видеоматериала для каждой номинации -  представление: название 

номинации, субъект Российской Федерации; наименование образовательной 
организации, адрес, телефон, электронный адрес; фамилия, имя, отчество, должность 
авторов; краткая историческая справка организации (не более 1 минуты).

4.1. Акция проводится по следующим номинациям:

Номинация №1 «Здоровьесберегающие технологии».
Участники Акции: педагогические работники, методические объединения, 

специалисты в области физической культуры и спорта.
Содержание видеоматериала: технологии, формы и методы организации 

обучения детей; их характеристики с позиции укрепления здоровья обучающихся; 
технологическая основа здоровьесберегающей педагогики: технологии управленческой 
деятельности, технологии организации познавательной деятельности обучающихся; 
технологии воспитательной работы; технологии работы с детьми с ограниченными 
возможностями здоровья; результаты использования здоровьесберегающих 
технологий.

Номинация №2 «Физкультурно-оздоровительные технологии»
Участники Акции: педагогические работники, методические объединения, 

специалисты в области физической культуры и спорта.
Содержание видеоматериала: организация и проведение физкультурно-

оздоровительной деятельности (документация, атрибутика и т.п.); в соответствии с 
разработанной участниками Акции программой оздоровительной деятельности; 
разнообразие форм физкультурно-оздоровительной деятельности и технологий; 
мониторинг физической подготовленности.

Номинация №3 «Организация волонтерской профилактической работы»
Участники Акции: педагогические работники, методические объединения, 

специалисты в области физической культуры и спорта, активист-волонтер 
образовательной организации или молодежного клуба, руководитель волонтерского 
формирования.

Содержание видеоматериала: создание условий, позволяющих обучающимся 
самостоятельно вести работу по снижению уровня потребления алкоголизма,



табакокурения в детско-юношеской среде; информирование детей и подростков о 
здоровом образе жизни; создание механизмов работы образовательной организации с 
окружающим социумом; соблюдение здорового образа жизни на примере взрослого; 
подготовка и проведение различных мероприятий (акций, тренингов, тематических 
выступлений, конкурсов); результаты волонтерской профилактической работы.

Номинация №4 «Исследовательская работа».
Участники Акции: педагогические работники, методические объединения,

специалисты в области физической культуры и спорта, коллектив обучающихся 
образовательной организации, секции, кружка и.т.п.

Содержание видеоматериала: актуальность, цель, задачи, гипотеза и предмет 
исследования; методы исследования, технологии проектной деятельности, результаты и 
выводы по результатам исследования.

Номинации №5 «Творческая работа».
Участники Акции: обучающиеся образовательной организации любого

возраста.
Содержание видеоматериала: собственное видение проблемы, использование 

максимальное количество возможных ресурсов и технологий для осуществления 
раскрытия темы.

Номинации №6 «Ведущие за собой»
Участники Акции: обучающиеся образовательной организации, педагогические 

работники, методические объединения, специалисты в области физической культуры и 
спорта.

Содержание видеоматериала: разработанное (проведенное) спортивное
мероприятие, занятие, спортивный флэш-моб; представление профессионального 
мастерства (мастер-класс, организация круглых столов, конференций, торжественных 
мероприятий, дней здоровья и др.)

4.2. Победители и призеры Акции определяются и утверждаются конкурсной 
комиссией по наибольшей сумме баллов по всем пунктам, включенным в Акцию.

4.3. Примечание: члены конкурсной комиссии при рассмотрении материалов и 
оценки основных показателей могут дополнительно начислять и снимать баллы 
участникам Акции.

4.4. Направленные конкурсные материалы не рецензируются.
Видеоролики, поступившие в конкурсную комиссию позже указанного срока, не

рассматриваются.
Лучшие конкурсные материалы по каждой номинации будут направлены на 

Республиканский этап Акции.

5. Награждение победителей и участников
5.1. Конкурсные материалы, занявшие 1-е места в номинациях, направляются на 

Республиканский этап Акции.
5.2. Победители и призеры республиканского этапа награждаются дипломами 

Министерства образования и науки Республики Татарстан.



Приложение № 1

Заявка на участие в XIV Всероссийской акции 
«Спорт -  альтернатива пагубным привычкам»

Субъект РФ
Номинация (№, название)

Название
Ф.И.О. авторов (полностью), должность 

место работы (сокращенное 
наименование организации)

Образовательная организация (по уставу)
Электронная почта для связи

Контактный телефон для связи
Ссылка на видеоролик на ресурсе 

https://www.youtube.com/

Достоверность сведений, указанных в заявке, подтверждаем. 
Руководитель муниципальной образовательной организации/
Руководитель государственной образовательной организации/
Руководитель органа местного самоуправления, осуществляющего управление в 

сфере образования Председатель коллегиального органа управления образовательной 
организации

(подпись)

(Фамилия, И.О.)
М Л ._________
(подпись)

(Фамилия, И.О.) 
« » 20 года

https://www.youtube.com/

